

CONPET S.A.
 Str. Anul 1848, nr.1-3, Ploiești, Prahova, România
 Codul unic de înregistrare 1350020
 Cod CAEN 4950
 Înregistrată la Registrul Comerțului Prahova sub numărul J29/6/22.01.1991
 Capital social subscris și vărsat 28.569.842,40 lei

Nr. 7757/ 27.02.2023

Rezultate financiare preliminare pentru perioada ianuarie – decembrie 2022

CONPET S.A. a realizat în anul 2022 o cifră de afaceri de 472,23 mil. lei, în creștere cu 14,4% față de aceeași perioadă a anului precedent și cu 0,2% mai mult față de prevederile bugetare.

Profitul net este în sumă de 64,71 mil. lei, cu 12,78 mil. lei mai mult față de anul 2021.

Veniturile din exploatare au înregistrat o creștere cu 14,0% față de anul 2021 (522,44 mil. lei: 12 luni 2022 de la 458,39 mil. lei: 12 luni 2021). Comparativ cu prevederile bugetare, veniturile din exploatare au crescut cu 0,3%.

Cheltuielile de exploatare sunt în creștere cu 13,8% față de anul 2021 (12 luni 2022: 455,78 mil. lei, 12 luni 2021: 400,65 mil. lei), sub nivelul de creștere a veniturilor din exploatare (14%). În anul 2022 s-au înregistrat creșteri față de anul 2021 la cheltuielile cu energia electrică, gazele naturale, redevență petrolieră, cheltuielile cu cota de modernizare, cheltuielile de personal.

Comparativ cu bugetul, cheltuielile de exploatare sunt cu 3,5% sub nivelul bugetat.

Profitul din exploatare realizat în anul 2022, de 66,66 mil. lei, este mai mare cu 8,92 mil. lei (15,4%) față de anul 2021, iar profitul financiar este în creștere cu 6,27 mil. lei față de 2021.

Rezultate financiare

Indicatori (mii lei)	An 2022	BVC 2022	An 2021	Variație % 2022/ BVC	Variație % 2022/ 2021	Trim. IV 2022	Trim. IV 2021	Variație % trim. IV 2022/2021
Cifra de afaceri netă	472.233	471.547	412.787	▲ 0,2%	▲ 14,4%	120.814	99.481	▲ 21,4%
Venituri exploatare	522.439	521.078	458.386	▲ 0,3%	▲ 14,0%	132.896	111.463	▲ 19,3%
Cheltuieli exploatare	455.782	472.223	400.649	▼ 3,5%	▲ 13,8%	121.397	100.719	▲ 20,5%
EBITDA	120.117	104.304	109.676	▲ 15,2%	▲ 9,5%	24.989	24.032	▲ 4,0%
Profit exploatare (EBIT)	66.657	48.855	57.737	▲ 36,4%	▲ 15,4%	11.499	10.744	▲ 7,0%
Venituri totale	532.277	528.688	461.814	▲ 0,7%	▲ 15,3%	135.328	112.630	▲ 20,2%
Cheltuieli totale	456.251	472.688	400.979	▼ 3,5%	▲ 13,8%	121.458	100.785	▲ 20,5%

Indicatori (mii lei)	An 2022	BVC 2022	An 2021	Variație % 2022/ BVC	Variație % 2022/ 2021	Trim. IV 2022	Trim. IV 2021	Variație % trim. IV 2022/2021
Profit brut (EBT)	76.026	56.000	60.835	▲ 35,8%	▲ 25,0%	13.870	11.845	▲ 17,1%
Profit net	64.709	47.684	51.929	▲ 35,7%	▲ 24,6%	11.975	9.946	▲ 20,4%

Menționăm că Situațiile financiare preliminare întocmite la data de 31.12.2022 nu sunt auditate.

Director General
ing. Tudora Dorin

Director Economic
ec. Toader Sanda